
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 1     del Reg.
DATA   09-01-2019

OGGETTO: Determina a contrarre e conferimento incarico professionale per
direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione,
assistenza al collaudo, dei lavori di Riqualificazione e
valorizzazione aree urbane in Via Mazzini e Via Pascoli. -   CUP:
E49J16000770001 - CIG: Z85269AF9C

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di gennaio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICORDATO che con deliberazione G.C. n. 119 del 06/06/2013 è stato approvato il progetto preliminare per
la “Riqualificazione e valorizzazione aree urbane in Via Mazzini e via Pascoli”, predisposto all’Arch. Mauro
Quidacciolu di Santa Teresa di Gallura;

VISTO che con determinazione  U.T. LL.PP. n. 123 del 22/08/2014 è stato affidato l’incarico professionale
per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per la “RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE AREE IN
VIA MAZZINI E VIA PASCOLI”  all’Arch. Mauro Quidacciolu;

VISTO che con deliberazione G.C. n. 193 del 12/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo;

DATO ATTO che per la realizzazione dei lavori in oggetto è stato ottenuto un finanziamento dal Governo
Italiano presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di Coesione, con delibera di
finanziamento CIPE n. 57/2016;

VISTA la Delibera CIPE n. 57/2016 del 01/12/2016, certificata dalla Corte dei Conti in data 14/04/2017, con
la quale viene comunicato al Comune di Badesi l’assegnazione del finanziamento di euro 600.000,00 per la
“Riqualificazione e valorizzazione aree urbane in Via Mazzini e Via Pascoli” relativi agli interventi afferenti il
Fondo Sviluppo e Coesione;

VISTO che con deliberazione G.C. DELIBERA N. 81 del 30/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo
presentato dall’Arch. Mauro Quidacciolu in data 18/05/2018 ns. prot. n. 4039;

DATO avvio alle procedure di gara con determinazione dell'Unione dei Comuni alta Gallura n. 276 del
25/10/2018 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto;

ACCERTATO che il beneficiario del finanziamento è tenuto a rispettare quanto indicato nel disciplinare di
attuazione, procedere all'esecuzione dell'intervento delegato nei tempi stabiliti dal cronoprogramma
procedurale e finanziario, provvedere alla corretta tenuta del fascicolo dell'operazione e all'archiviazione dei
documenti in forma distinta e separata  dagli altri atti amministrativi, conservare la documentazione
giustificativa relativa alle spese e agli audit sotto forma di originali o copie autentiche , trasmettere al
responsabile di Azione/Sub azione con periodicità bimestrale per il tramite del sistema di monitoraggio
IGRUE i dati di monitoraggio finanziario, procedurale e fisico dell'operazione;



CONSIDERATO che prima dell'avvio dei lavori occorre conferire l'incarico per la direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione,
assistenza al collaudo, ad un tecnico in possesso dei requisiti professionali;

DATO ATTO che:

le procedure di cui sopra presentano notevoli gradi di complessità tecnico - amministrativa e la
necessità di essere trattate da personale tecnico specializzato;

per carenze di organico di personale tecnico il RUP non è in grado di adempiere alle incombenze
relative alla direzione dei lavori ed alle attività connesse;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale GC n. 144 del 26/11/2018 atto di indirizzo verso il
Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Lavori pubblici, manutenzioni e tutela del paesaggio affinché
provveda al conferimento, a professionista esterno, dell'incarico di  direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione, assistenza al collaudo
dei lavori di "Riqualificazione e valorizzazione aree urbane in Via Mazzini e Via Pascoli, ai sensi dell'art. 31
comma 11 del D.Lgs n° 50/2016;

VISTO l'art. 101 c. 2 del DLgs 50/2016 nel quale si stabilisce che: "Per il coordinamento, la direzione ed il
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti
individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del
procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere."

RILEVATA quindi la necessità di avviare il procedimento di contrattazione per addivenire alla scelta del
contraente relativo all'incarico del servizio di cui sopra;

DATO ATTO che applicando la tariffa professionale l'importo presunto del servizio di direzione lavori
ammonta ad € 39.600 e quindi è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che l'importo relativo alla direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,
contabilità e misura, certificato regolare esecuzione, assistenza al collaudo, trova copertura nel quadro
economico approvato;

CONSIDERATO altresì che:

-ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico per le motivazioni sopra meglio
descritte e per il servizio di che trattasi;

RICHIAMATI:

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;

– l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i quali prevedono che
prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;



PRECISATO quindi che:

con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico professionale per la direzione dei lavori,1.
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione,
assistenza al collaudo;
il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata (convenzione) allegata alla presente ed2.
alle condizioni dalla medesima previste;
il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016;3.
l’ entità dell’appalto è la seguente:  € 35.118,85, comprensivi delle spese e dei compensi  accessori,4.
oltre  oneri  previdenziali al 4%  ed  IVA se dovuta;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n  Z85269AF9C5.

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell'ANAC per le quali vi è la possibilità che le stazioni appaltanti si dotino di
un regolamento in cui vengano disciplinati i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a
seguito di indagine di mercato o attingendo all'elenco degli operatori economici propri o in quelli presenti
nel MEPA o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento;

VISTO che con determinazione UT.LL.PP. ed Edilizia Privata n. 43 del 04/04/2018 si è provveduto di avvalersi
per economicità e celerità del procedimento amministrativo per l’affidamento degli incarichi professionali
attinenti i servizi di ingegneria, architettura e attività tecnico-amministrative connesse, per importi fino a
40.000 €, dell’elenco professionisti della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni Alta Gallura”,
aggiornato ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs 50/2016.

DATO ATTO

- che ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti, si procede, ove possibile, attraverso l’Elenco degli operatori economici e
professionisti approvato dell’Ente a condizione che gli stessi siano iscritti nell'elenco di cui all'art. 23 del
della Legge Regionale 13.03.2018 n.8, accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale regionale di
committenza (CRC RAS) di cui all'art. 46 della stessa legge, attraverso il portale Sardegna CAT, ovvero
attraverso gli operatori iscritti alla stessa piattaforma;

- che l’appalto non è diviso in lotti per assenza di unità funzionali indipendenti economicamente
convenienti, peraltro, l’unico lotto per questa tipologia di prestazione garantisce il criterio di continuità nello
svolgimento delle varie fasi della progettazione indicato nella linea guida ANAC n. 1, approvata dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016;

- che giusto il combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs
50/2016 modificato con il D.Lgs. 56/2017:

VISTO, pertanto, lo schema di parcella e lo schema di convenzione per l'affidamento, ad un tecnico esterno,
dell'incarico in oggetto;

CONSIDERATO che il competente Responsabile intende avviare procedura di gara tramite trattativa diretta
presso il portale Sardegna CAT individuando l'operatore economico da invitare all'interno dell'elenco
approvato dall'Ente;

DATO ATTO che l’affidamento diretto dell’incarico professionale è giustificato dal rispetto dei
principi relativi alla economicità, efficacia, trasparenza, par-condicio e tempestività dell’azione
amministrativa;

VISTO:

il decreto Sindacale n° 06 del 05/04/2018, con cui veniva individuato il responsabile del servizio;
il decreto sindacale n. 01 del 02/01/2019 relativo alla proroga fino al 28.02.2019 dei Decreti del
Sindaco n. 4-5-6-8 del 05.04.2018;
con delibera di Consiglio Comunale n. 77 in data 28/07/2017, esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020, aggiornato con delibera CC
n. 16 del 26/03/2018;



con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 26/03/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DETERMINA

Di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale per direzione dei lavori,1.
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare
esecuzione, assistenza al collaudo mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli elementi2.
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa.
Di approvare l’unito schema di convenzione che fa parte integrante e sostanziale della presente3.
determinazione che verrà sottoscritto in sede di avvio all'esecuzione del contratto medesimo;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4.
l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 09-01-19 Il Responsabile del servizio
F.to ADDIS SALVATORE

________________________________________________________________________________

N° 23 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
09-01-2019 al 24-01-2019.

Badesi, li 09-01-2019
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
F.to  SALVATORE ADDIS

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS


